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33len ottanut kirjoittaakseni sitä kapinaa, jonka Suomen»
maan talonpojat Ismnen sataluwun lopulla nostiwat Klaus
Fleming'ia wastaan,

—
joka meteli wielä Nuija- sodan ni-

mellä kangastaa kansan mielessä riutuwaisena muistona. Olen
aikonut muuttaita kolmatta sataa wuotta ta'appäin, selittä-
mään Nuija-sodan syitä juuriltansa ja kertomaan sen wai-

heita niinkuin ne aikojen takaa pilkoittawat. Suomalaisille»
olen katsonut tiedon näistä entisistä taMlksista ja oloista

rakkaaksi ja tärkeäksi, jos kohta olisiwatkin muitten mielestä
wähä-anvoisia. Niinkuin korsi ei kanna heteitä, ei hedelmiä,
ellei juuriensa nojassa rehoita, samate ei Suomenkaan 010
woi uudistua, ellei se historiasta opi muinaisuuttansa tunte-
maan. On siis määräni johdatella noita entis-ai'an haah'
moja näkywillen kuuluwillen, jotta ne nuoremmalle ai'alle
puhuisiwat tietoansa. Jos en woi tätä tarkoitustani täyttää,
jos tässä kertomuksessani moni seikka jääpi minulta seliltä'
malta, niin tämä ei ole yksin minun syy. Toinen aika as-
tuu mun Miani, paremilla aseilla warustettuna, paremmin

wiitattua tietä myöten. Luottamuksella siis taidan muistaa,
mitä eräs mainio historioitsija lausuu: "Ei ole niin sikeästi



nukkuwata entisyyttä, jota ,ei woisi joku tulewaisuus herät-
tää". Minä kynnän nostoa, toinen kyntäköön waolle; Suo-
men kansa kylwää ja elon korjaa. Toirvon riemulla siis tai-
dan ruweta aikomaani työhön.

Mutta ennen kuin käyn niihin tapauksiin käsiksi, jotka
Nuija-sotana Suomessa riehuiwat, täytyypä jutellani tämän
metelin perustaa ja syntyä, eli Suomenmaan tärkeimpiä

waiheita Dpinpuhdistuksesta lähtien. Ia koska Suomi sii-
hen aikaan oli Nuotsin-waltaa, niin on tämän wallan yhtei-
nen historia kertomukseni alku ja alusta.



1.RuotsinwaltaNuotsinwalta Kustaa Waasan/ Eerikin ja Juha-
nan hallitessa.

Viidestoista sataluku
'

toi tullessansa maailmalle uu-
det wehkeet ja riennot. Jo edellisellä wuosisadalla oli kirja-
painon taito keksitty ja käytetty walistuksen lewittämiseksi,
uusi mantere, Amerikka, löydetty ja au'aistu Eurooppalaisten
kaupalle ja tiedon-halulle, nmkeämpi liike herännyt kaikissa
oloissa. Yhtä äkkiä nyt leimahteli Saksanmaalla Lutheron
opinpuhdistus, niinkuin uuden ai'an päiwän-nousu, joka sä-
teillänsä sytytti sydammet ja mielet. Katolilaisuus, joka oli
kristillisyyden alku-siemenet kansakuntien seassa kylwänyt ja
kaswattanut, oli jo siinä määränsä täyttänyt. Euroopan si-
wistyneemmät kansat halasiwat saada sielunsa ja siwistyk-

sensä asiat omiin käsiinsä. Sillapa kaikkuikin Lutheron ää-
nestä Saksan porwariston sydammet ja tämä kajaus kuului
ympäri maailman, muihin säätyihin ja muihin maihin. Joka
paikassa ja joka säädyssä? missä oli selwennyt joku puute
taikka joku kaipaus, nousi Dpinpuhdistukselle harrastajoita
ja puolustajoita. Paawi-kunnan perustukset järisiwät ja wiis
mein murtuiwatkin. Waiwoissa ihmiskunta synnytti uuden
ai'an.

Mutta Ruotsissa ja Suomessa, jotka silloin olirvat yh-
tenä waltakuntana, olisi kansa ehkä wielä ai'aksi tytynyt paa-
'

Koska monen mielestä ei ole sataluwun ja wuosisadan wälillä
suurta eroitusw/ niin tahdon muistuttaa, että 15 sataluku (ww. 1500
ja 1599 wälillä) on melkein yhtä kuin 16 wuosisata (ww. 1501 ja

1600 wälillä).
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wi-kuntaan, jos ci ai'an myrskyiset seikat olisi pakoittaneet
hallitsijaa kokoamaan waltakuntänfa warat -ja woimat yhteen
keskukseen. Yhdistettynä Tanskan ja Norjan kanssa oliRuot-
sin walta toista sataa wuotta kitunut ylimystensä liidoista
keskenänsä ja Tanskan kuninkaita wastaan, kurmes Tanskan
Kristierni Toinen werisillä töillänsä katkaisi yhdistyksen siteet
ja Kustaa Waasa nousi talonpoikien awulla Ruotsinmaan
kostajaksi ja wapauttajaksi. Kristiemin hirmu-walta oli wal-
lattomalta aatelis-säädyltä pään katkaissut. Mutta katolilai-
nen papisto, joka suunnikkaan rakennuksensa ja svuren rikkau-
tensa kautta oli mahtawa, seisoi wielä waarallisena eri-wal-
tana waltakunnassa eikä totellut toden-teolla ketään muuta
kvin paawia ja omaa etuansa. Kustaa kun näki maansa
heikkouden, kun näki waaran, jota lähi-wallat ulkoa uhkasi-
wat ja papiston itsewaltaisuus sisältäpäin, hän ci woinut
kau'an epäillä, mitä ottaisi neuwöksenfa.S Dpinpuhdistus oli
julistanut, etta papiston liika walta on wastoin raamatun
oppia ja etta papiston liika rikkaus wichättää sitä maail-
mallisiin wehkeisin. Tähän otaan tarttui Kustaa, riisuak-
sensa Ruotsin papistolta woimat ja tawarat. Warowasti
hanen tosin täytyi liikkua rahwaan tähden, joka sitkeästi riip-
pui wanhoissa kirkollisissa tawoissansa kiinni; mutta isän-
maan hata ja puute ci sallinut hanen malttaa, kurmes ewan-
kelion saarna olisi sydammissa waikuttanut. Hän haki
littto-weljeksensa aatelis-säadyn, joka monta wuosisataa läpit-
sensä oli hurskailla anteillansa kirkkoa rikastuttanut ja nyt

sai ottaa omansa takasin, samate kvin kruunu lopun korjasi.
Tällä, tawalla kyllä kruunu rikastui, mutta auttoi samassa
sen asken nöyryytetyn aateliston uuteen kuntoon. Papiston
walta waipui, mutta sen kanssa myös entiset kirkolliset opin-
laitokset joutuiwat rappiolle. Rahwaalla oli melkein wähm
syy kauppaansa kiittää. Kirkon rikkaus oli yhteiselle kansalle
mieluinen; se oli heistä ikääs-kuin heidän ja kaikkein wai-
waislen omaisuus. Samate oli papiston rakennus rahwaalle
suosiollinen, koska se naimattomuudeltansa ci tainnut mitään
papillista sukua siittää ja päästi keskuuteensa jokaisen, joka
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wain suostui sen sääntöjä seuraamaan. Tämän kautta oli
kirkko aikanansa seisonut sowittajana aateliston ja rahwaan wä-
lillä, jota jälkimäistä se monesti taisi turwiinsa ottaa. Koska
siis kuningas ja aateliset kilwan ottiwat kirkon omaisuuksia,
koska papiston saatawat korjattiin kruunun omaksi, ja wii-
mein kirkkojen hopeat ja kellotkin wietiin kuninkaan käskyllä,
niin monessa paikoin syttyi meteliä, joita tuskin muu olisi-
kaan woinut hillittää, kvin tuo nerokas ja woimallinen Kus-
taa Waasa.

Sillä aikaa Lutherolaiset saarnaajat tekiwät uutterasti
työtänsä. Raamatun pyhiä kirjoja käännettiin aikaa-woittaen
äidin-kieliin, ja Opinpuhdistus woitti alaa sydämmissäkin.
Mutta rahwas ei wielä isoon aikaan käsittänyt tämän muu-
toksen oikeata mieltä.

Wuonna 1622 oli Kustaa Dalaen maakunnassa aloit-:
tanut Ruotsinmaan wapauttamista ja pukeunut waltio» hoi-
tajan wirkaan. Seuraamana wuotena antoiwat Ruotsinmaan
asukkaat hänelle kuninkaallisen arwon, Tukholma aukaisi hä-
nelle porttinsa, ja ennen wuoden loppua oliwat weljekset
Erkki ja liwari Fleming walloittaneet Suomenkin maat ja
linnat Tanskalaisten käsistä. Wuonna 1527 särjettiin pa-
piston walta Westerosin waltio-päiwillä, ja seitsemäntoista
wuotta sen jälkeen tehtiin samassa paikassa Ruotsi ja Suomi
perintF-wallaksi Waasan suwulle. Seitsemän neljättä wuotta
wallittuansa waipui Kustaa Ensimäinen kuolemaan, wäsy-
neenä elämänsä waiwaloisista riennoista.

Tämä kuningas, joka oli haltioinnut waltakuntaansa
niinkuin suurta maantaloa, sääsi sen perittäwäksi niinkuin
erityistä pesäänsä. Wanhin poikansa Eerikki tuli kuninkaaksi;
mutta nouremmat Juhana, Maunu ja Kaarlo saiwat per!.l-
nöksensä awaroita herttuakuntia, joissa kaiketi oliwat walta-
kunnan käskyn- alaiset, mutta kumminkin saiwat omistaa
kaikki kruunun tulot ja saatawat. Tällä säännöllä walta-
kunnan woimat joutuiwat hajalle ja weljesten wälille kyl-
wettiin eripuraisuuden siemen. Eerikki jo alusta pelkäsi hert-
tuoitten suurta waltaa ja saikin säätyjen awulla sen rajoite-
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tuksi wähää ahtaammalle. Wielä toisellakin tawalla koetti
weljestensä arwoa wähentää, kun kruunattaessansa loi kolme
kreiwiä ja yhdeksän wapaherraa, ja näillekkin antoi läänityk-
sern pitäjiä, kyliä tai yksityisiä taloja, joissa saiwat käyttää
oikeutta jotenkin omin tuumin ja omistaa osan kruunun
weroisla. Nämä uudet arwot kuitenkin wielä enemmin wä-
hensiwät waltakunnan woimia, jonka ohessa aatelis- sääty
karttui yhä mahtawammaksi. Oli »vanhuudesta määrä sem-
moinen, että aatelisen sekä omista taloistansa että nauttimis-
tansa läänityksistä piti asettaman ratsu-wäkeä waltakunnan
palwelukseen. Tästä welwollisuudesta sai nyt kreiwi oikeu-
den eroittaa kolme taloa, samate kuin wapaherra kaksi ja
muu aatelinen yhden, ja tällä tawoin syntyiwät aateliset is-
tuma-howit. Mutta kun aateliset näin yleniwät ruhtinasten
wertaisiksi, niin talonpoikainen kansa wajosi yhä alemmaksi
maan matalalle.

Weljesten wäli ci kau'an aikaa pysynyt rauhallisena.
Maunu herttua oli hamasta lapsuudestansa ollut höllä-mie-
linen ja Kaarlo oli wielä ala-ikäinen. Mutta Eerikin ja

Juhanan wälillä oli wanhastaan synkkä kateus kytenyt. Ju-
hana oli jo isan eläessä saanut herttuakunnaksensa koko lou-
naisen Suomen, s. o. Ahwenanmaan, Turun läänin, Sata-
kunnan eli Kokemäen läänin ja länsipuolen Uus 'maata eli
Raseporin läänin. Siinä hän asuskeli Turun linnassa ja
näyttää pian hankkineen tehdä itsellensä Suomesta ominaisen
waltakunnan. W. 1662 hän, weljeltänsä salaa, nai Puola-
laisen prinsessan, Katarina lagellonikan eli lagellottaren; ja
kun kuningas haastoi häntä Tukholmaan wastaamaan sää-
tyjen edessä käytöksestänsä, niin Suomen herttua kutsui Suo-
malaiset Heikin-markkinoiksi w. 1563 Turkuun ja mainitaan
saaneen heitä apua ja palwelusta lupaamaan. Silloin häntä
Ruotsissa tuomittiin hengeltä, kunnialta ja tawaralta pois,
sotajoukko lähetettiin Turun linnaa piirittämään, ja kun linna
wiimein joutui pmttMien waltaan, niin Juhana puolisonensa
wietiin wankina Gnpsholmaan Ruotsissa, ja uskollisimmat
palwelijansa mestattiin,
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Mutta siitä ei tullut Eerikin hallitus sen rauhallisem-
maksi. Hän oli luonteeltansa epäluuloinen, muuttelewainen
ja korskea, ja waikka muuten ylewillä hengen lahjoilla wa>-
rustettu, hän ei woinut onnellisuutta itse saawuttaa eikä wal-
mistaa onnea waltakunnallensa.x Yhtämittaiset sodan pauhi-
nat Tanskan rajalla ja Wironmaassa häwittiwät isän jättä-
mät warat ja isänmaan woimat, samassa kuin kehnot neuwon-
antajat häneltä wieroittiwat alamaistensa sydammet. Etenkin
aatelisto käwi hänelle nurjaksi

—
siitäkin syystä, kun Juhana

Herttuala, heidän sukulaistansa, yhä wankeudessa pidettiin;
sillä Eerikin äiti oli ollut Saksalainen ruhtinatar, mutta Ju-
hanan emo Ruotsin aatelis-neiti. Kun nyt Eerikki itse aikoi
ottaa puolisoksensa halpa-säätyisen tytön, Katrina Maunun-
tyttären, niin aateliset sitäkin pahaksuiwat ja luuliwat kun-
niansa häwäistyksi. Kuninkaan mieli käwi yhä synkeämmäksi.
Mielettömyyden wimmassa hän wihdoin omalla kädellään
Murhasi kaksi krciwiä Sture, isän poikanensa, ja oli nyt
jonkun aikaa täydessä mielen-wiassa, jolla wälillä päästi
weljensä wapaaksi. Mutta pian hän taas selweni ja tart-
tui uudestansa lujin kourin hallitus-ohjaksiin kiinni. /> Hän
lähti itse fotajoukkojensa johdattajaksi Tanskansotaan ja wietti
palattuansa häät Katrinan kanssa, jonka äsken synnyttämästä
poi'asta toiwoi saamansa kruununsa perillisen.

—
Silloin nos-

tiwat Juhana ja Kaarlo herttuat kapinan, kulkien etelä-
Ruotsista Tukholmaa kohden. Tämä kaupunki linnanensa ja
Eerikki itse joutui heidän käsiinsä ja Juhana afettiihen wel-
jensä kuninHMMen^ istuimeen. Mutta Eerikkiä kuljetettiin
siitä pitäin wankihuoneesta wankihuoneesen, kunnes häntä
wiimein, yhdeksättä ajastaikaa kärsittyänsä, surmattiin myr-
kyllisellä heme-rokaUa. Hänen puolisollensa annettiin lohdu-
tukseksi Liuksialan kartano Suomessa.

Wuosiluku 1568 silloin leikattiin, kun Juhana Kol-
mas pukeusi ryöstämäänsä kuninkuuteen. Neljänkolmatta-
wuotisella hallitus-ai'allansa hän ci onnea lisännyt isänmaal-
lensa, waan loi turhilla tuumillansa pitkän rauhattomuuden
kankaan, josta tämänkin kirjan on määrä osoittaa kappale.
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Juhana kuningas oli tmhan-aikamen ja huikentelewai-
nen; siitä owat hallituksensa waiheet paras todistus. Hänen
katolilainen puolisonsa oli wankeudm aikana hänelle synnyt-
tänyt poian, nimeltä Sigismundo, joka nyt määrättiin kruu-
nun-perilliseksi Ruotsinwallasfa. Mutta Puolankin kruunu
sille toiwottiin ja sen wuoksi häntä kaswatettiin äitinsä us-
koon, katolilaiseksi. Samassa itse Juhanankin alkoi mieli tai-
pua paawin-uskoon päin. Jesuiittoja, näitä paawin wiek-
kaita lähettiläitä, tulla pujahteli maahan, kuiskutellen kunin-
kaan korwiin, minkä suuren ansio-työn hän sillä tekisi, jos
palauttaisi koko waltakuntansa Lutheron erhetyksistä oikean-
uskoisen kirkon helmaan. Kuningas taas, jolla oli suuri kir-
jan-oppi, waikk'ei älyä samaan wertaan, luuleli olewansa
luodun eri>uskoisten sowittajaksi ja wietiin itse-rakkautensa
kautta paawilaisten waltaan. Wanhat puhdistus-miehet Kus-
taan ai'oista oliwat wähitellen kuolemalla kadonneet ja rah-
waan seassa oli opinpuhdistus tähän asti niin warowasti
liikkunut, ett'ei monessa paikoin paljon muuta tiettykään,
kuin että wielä muka oltiin pelkkää katolis-kuntaa. Syystä-
hän siis Jesuiitat taisiwat toiwoa pääsewänsä perille, kenen-
kään huomaamatta.

—
Paawin-uskon kumoojista Westerosin

waltiopäiwistä oli kohta puolen wuosi-sataa kulunut, kun ju-
listettiin kuninkaan käskyllä uusi kirkollinen käsi-kirja,

—
sitten

pilkalla "Puna -kirjaksi" kutsuttu
—, jolla hankittiin muo-

dostaa kaikkia kirkollisia toimituksia paawin-uskon mukaan.
Kustaan oma rakkahin poika koki isänsä työn turhaksi tehdä.

Mutta Kaarlo herttua, Kustaa Waasan nuorin poika,
piti omassa herttuakunnassansa, Sörmlannissa, Lutherolaisuu-
den woimissa ja otti suojaansa kaikki puna-kirjan wihaajat.
Kiiwahimmat näistä wihaajoista oliwat rohwessorit Upsa-
lassa ja Tukholman papit, jotka kun siitä saiwat uhkauksia
ja wainoa kärsiä, yltyiwät yltymistänsä, säälimättä pauhaten
kuningasta ja paawia wastaan. Wiimeinpä muutamat muut-
kin, jotka jo oliwat kuninkaan käskyyn suostuneet, joutuiwat
katumukseen ja tunnon-waiwaan. Juhana itsekin rupesi wä-
symään hankkeefensa, semminkin koska katolilainen puolisonsa
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kuoli w. 1683, ja Ruotsalainen aatelis- neiti siaan tuli.
Mutta hengellistä riitaa kuitenkin kesti elin-aikanfa taukoo-
matta.

Sillä aikaa käwi Juhanan hellin toiwo toteen, kun
Puolanmaan waltiopäiwät walitsiwat Sigismundon kunin-
kaaksensa w. 1587. Ruotsi ja Puola oliwat nyt yhdistymäi-
sillansa yhden haltian käteen. Mutta näillä waltakunnilla
oli niin erilaiset hallitus-muodot, niin erilaiset tawat ja me-
not, ett'ei tämmöisestä yhtyydestä woitu mitägn hywää aa-
wistaa. Olihan "Kalmarin -yhtyyskin", jolla kuitenkin oli
paljon tukewampi perusta Ruotsin ja Tanskan yhtäläisessä
kansallisuudessa, wiimeinkin hawaittu haitalliseksi Ruotsille ja
lopullisesti katkennut Kustaa Waasan toimella! Ia nyt oli
Juhana walmis laskemaan wieläkin kowemman kahleen maansa
päälle!

—
Kaarlo herttualle ei ollut tämä mieleen; mutta

toista ajatteli aatelisto, jonka mielessä ikawöittäwänä ku-
wasti tuo entinen Kalmarin yhtyys, jolloin kuningas asui
wieraassa maassa ja Ruotsin ylimykset oliwat kuninkaina ku-
kin alus-kunnassansa. Sillapa waltaneuwos-kunta kehoittikin
kuningasta lähettämään poikansa Puolanmaahan ja ennen
Sigismundon lähtöä walmistettiin

—
tämäkin kerta Kalma-

rissa
—

pitkä suostumus-kirja, jolla Ruotsin itsenäinen 010,

usko ja hallitus wahwistettiin ja waltakunnan toimet mää-
rättiin annettawaksi, kuninkaan poissa ollessa, erään aatelisen
hallitus-kunnan mattaan. Sigismundo kruunattiin Puolan
kuninkaaksi Krakowassa joulun aikoina w. 1587. Mutta
tuskin oliwat isä ja poika erinneet, niin Juhana jo rupesi
katumaan, kun oli wanhoilla päiwillänsä lähettänyt poikansa
tyköään, jopa lähettänyt waiwaloiseen wirkaan lewottomaan
maahan. Tämä katumus rikkoi kuninkaan ja aateliston wä-
lin, joka tähän asti oli ollut sowinnollinen, ja sowitti Ju-
hanan ja Kaarlon wälin, joka kauan aikaa oli ollut ha-
jallinen.

Kaikista Kustaan poi'ista oli ainoastaan Kaarlo pe-
rinyt isänsä neron ja woiman. Häneltä ei woinut kauan
olla salaa, että ylimykset kantoiwat wihaa Waasan suwulle,
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joka, ennen heidän wertaisensa, nyt oli heille kohonnut anka-
raksi waltikkaaksi. Samassa Tanskan ja Puolan esimerkki
stlwästi näytti, miinkä aatelisto muuallakin pyrkeili. Niinpä
oli taistelus tarjona kuningas-wallan ja aatelis-wallan wä-
lilla, ja herttua oli kuningasta toisinaan waroitellut. Mutta
Juhana, joka alinomaa pelkäsi Kaarlolta samaa, mitä itse oli
Eerikille tehnyt, oli ison aikaa kallistunut aateliston puolelle,
enentänyt sen etuja ja saanut siltä apua riita-seikoissansa
herttuata wastaan. Siinä nyt tapahtui täysi muutos.

—
W. 1589 elokuussa tuliwat molemmat kuninkaat, Juhana
ja Sigismundo, yhteen Räawelissä Wironmaalla, johon poika
oli tullut isäänsä terwehtimään. Ero tuntui heille katkeraksi
ja Sigismundo näytti jo olewan aikeissa lähteä isänsä kanssa
Ruotsiin luopuen Puolan kruunusta. Mutta Sigismundon
seuraajat Puolalaiset uhkasiwat sotaa, jos hän heiltä palaa-
mattomiin jäisi, ja Ruotsalaiset herrat toiwat esiin hänelle
kirjoituksen, jossa soimattuansa monelta kohden Juhanan hal-
litusta, rukoiliwat Sigismundoa, ett'ei hän isänmaallensa li-
säisi onnettomuutta, synnyttäen sotaa Puolankin puolelta.
Kuninkaat wihdoin lähtiwät eriälle; mutta Juhanan wiha
waltaneuwoksiansa kohtaan syttyi tästä tapauksesta ilmi-tu-
leen. Ruotsiin tultuansa kutsui kuningas säädyt kokoon>
mutta ei woinut kanteitansa ncuwoksia wastaan todeksi näyt-
tää. Kuitenkin heitä pidettiin wankeudessa ensin Tukhol-
massa, sitten omissa kartanoissansa, ja waino wasta kunin-
kaan kuolemalla lakkasi. Maa, joka oli Juhanan huonoon
hallitukseen suuttunut, säälitteli heitä niinkuin totuuden täh-
den kärsimiä.

Waltakunnan tila oli tosin smkuteltarva. Tanskahan
maksettawat sowinto-rahat, pitkä waihettelewainen sota We-
najätä wastaan, kuninkaan loisteliaisuus ja tuhlaus oliwat
häwittäneet maan warat. Talonpoikaisen kansan tila oli
etenkin wiheliäinen. Usiampia wuosia perätysten saiwat mak-
saa 3 tai 4:kin liika-weroa. Sota tempasi heidän lapsensa,
jotta moni isa oli kadottanut neljäkin poikaa. Katowuodet
1587 ja 1590 wällllä tekiwät täyden turmion. Wielä pääl-




